
  

suis, 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIIEN? 012 21/01/98 

  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: | 

SEÇÃO H 

PARTE 2: 

DESPACHOS F DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .........eeer PÁG. 002 

PARTES: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ienes terna a eai as seara teias era rece eee PÁG. 015 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA ...................... PÁG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DA DECANA DP MEP... eramos PAG. 016 

    

| | 4) , re ” aa Q AMA Hd f Ceu EStALaça of fame Coro — 
Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 

efe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  
re 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
" 

Td Mm xr nto dr io ma a Pas sd -—o— cd Tod fm — qilignaa T



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII-Nº 012 21/01/98 no SEÇÃO I1- PÁG.02 

SEÇÃO II 
  

  

  

Parte 2:   

Pottaria nº 24.962, de 29 de outubro de 1997. 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.031155/97-b9, 

RESOLVE, 

1 - Conceder aposentadoria .voluntária a GERALDO TEIXEIRA FONTES, matricula SIAPE nº 0304015- 

|, ocupante do cargo de Motorista, código 062028.NI, Ciasse A, Padrão I, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigd' 186, inciso HI, alinea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 

no DOU de 12 de dezembro de 1990, cojn as vantagens previstas nos artigos 2º e 3º da Lei nº 8.911/94, asseguradas pelos 

artigos 2º e 4º da Medida Provisória-nº 1.480-35, publicada no DOU de 10/10/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ias coa A ines 

Portaria nº 24.996, de 07 de novembro de 1997. 

O Restor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.008220/97-056, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a JAMIL BORGES, matricula SIAPE nº 0305175-6, ocupante do 

cargo de Técnico em Laboratório/Área, 'código 063038 .NI, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HT, alinea c, da Lei nº 8.112, de TI de dezembro de 1990, publicada 

no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.134 de 22 de dezembro de 1997, 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.009586/97-85, Vs 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a FRANCISCO ALVARO ESTEVES DE MOURA, matricula 

SIAPE nº 0306707-5, ocupante do cargo de Médico, código 061062.NS, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, mciso III, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 34, parágrafo 2º, da Lei nº 4.345, de 

26/05/64, com a alteração dada pela Leinº 6,786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII-Nº 012 21/01/98 | SEÇÃO I|- PAG 03 
  

Portaria nº 24.997, de 07 de novembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, € tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.007901/06-59, 

RESOLVE 

|- Retificar a Portaria nº 24 746, de 26 de agosto de 1997, publicada no DOU de 01 de setembro de 1997, 

que concedeu aposentadoria à servidora SÔNIA MARIA DE VARGAS, imatricula SIAPE nº 031 1604-1, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao cargo, que passa a ser Professor Adjunto 02, da Carreira de 

Magistério Superior, e não como constou da referida Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reito: 

é 

  

Portaria nº 25.011, de |) de novembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.000485/97-49, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a PAULO ROBERTO GONÇALVES DOS SANTOS, matricula 

SIAPE nº 0302779-1, ocupante do cargo de Analista de Sistemas, código 061006.NS, Classe À, Padrão III, do Quadro ds 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso LI, alinea c, da Lei nº 8112, de 1I de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 —



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVIL-Nº 012 21/01/98 SEÇÃO H- PAG 05 
  

Portaria nº 25.125, de 10 dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069.009178/97-79, 

RESOLVE 

I-Retificar a Portaria nº 23.260, de 08 de maio de 1996, publicada no DOU de I4 de maio de 1996, que 

concedeu aposentadoria ao servidor ANTONIO GOMES FERREIRA, matricula SIAPE nº 031101j-I no cargo de 

Contador, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para dela constar às vantagens do artigo 2º e 3º da Lei nº 

8.911/94, assegurada pelos artigos 2º e dº da Medida Provisória nº 1480 e suas reedições. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+— 

Portaria nº 25.166, de 23 de dezembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069 006153/07-31, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO CARLOS DA SILVA BRESSAN, matricula SIAPE 

nº 0303854-7, ocupante do cargo,de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso Hl, alínea b, da Let nº 8.112, de t| de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do aitigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº 4,345, de 

26/05/64, com a alteração dada pela Leinº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e— 

Portaria nº 25.135 de 22 de dezembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 0 que consta do 

Processo UFF nº 23069.007494/97-98, 

RESOLVE, 

|- conceder aposentadoria voluntária a SUELY REIS PINHEIRO, matricula SIAPE nº 0311397-2, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto 01, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com findamento no artigo 186, inciso Il, alinea b, da Leinº 8.112, de |! de dezembro de 1990, publicada no 

DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso |, da referida Les. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIENº 012 21/01/98 o SEÇÃO N- PÃG.06 
  

Portaria nº 25.136 de 22 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.031009/97-05, 

RESOLVE, 

|- Conceder aposentadoria voluntária a GUSTAVO DRUMMOND FRANCKLIN, matricula SIAPE nº 

0303295-6, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alinea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso I, da referida Les. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor | 

é 

Portaria nº 28.137 de 22 de dezembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.0014494/96-16, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ JALINE DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 0303856-3, 

ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Supertor, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 186, Inciso III, alinea b, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 25138 de 22 de dezembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.009462/95-19, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a MÁRIA JOSE SOARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 

0304328-1, ocupante do cargo de Técnica em Radrologia, codigo 063050.NI, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso ÍIl, almea a, da Ler nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 34, paragrafo 1º, da Les nº 4,345, de 

26/05/64, com a alteração dada pela Leinº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 
” da inpinnde 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE . | 

ANO XXVIU-Nº 012 2401/98 SEÇÃO H-PAG.07 
  

Portaria nº 25.139 de 22 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.042338/97-09, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a SONIA REGINA DE MENDONÇA, matricula SIAPE nº 

0306361-4, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fimndamento no artigo 186, inciso III, alinea b, da Lei nº 8.112, de Li de dezembro de 

1990, publicada no DOU de |2 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 25.159, de 22 de dezembro de 1997. 

      

O Reitor da Universidade Federal Fhuninense, no uso de suas atribuições, é tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.001420/95-77, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a JUREMA PAULO COELHO MERENCIO, matricula SIAPE 1º 

0306374-6, ocupante do cargo dê Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, Inciso II, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

o—— 

Portaria nº 25.160, de 22 de dezembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, é tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.000975/06-37, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 0305167-5, 

ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, código 064037.NI, Classe À, Padrão ill, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso Ill, alinea a, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro 

de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII-Nº 012 21/01/98 SEÇÃO |] - PAG.08. 
  

Portaria nº 25.161, de 22 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.009582/95-62, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a REGINA FAJARDO DE CAMPOS SAMPAIO, matricula SIAPE 

nº [1 17049-1, ocupante do cargo de Administrador, código 06]004.NS, Classe A, Padrão Ill, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 136, Inciso III, alinea c, da Lei nº 8.112, de TI de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 25.162, de 22 de dezembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.005532/97-12, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER, matricula 

SIAPE nº 0305966-8, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alinea b, da Lei nº 8.112, de 1] de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso I, da referida Les. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.163, de 22 de dezembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.001391/97-32, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a CEZAR ANTONIO NORONHA DE MIRANDA, matricula 

SIAPE nº 0304808-9, ocupante do cargo de Assistente em Administração, codigo 063001 NI, Classe A, Padrão Lt, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso II, alinea c, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVIII-Nº 012 21/01/98 SEÇÃO 1] - PAG 09 
  

Portaria nº 25.165, de 23 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.009663/97-24, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a AIDIO ALVES DE AZEVEDO, matricula SIAPE nº 0308896-0, 

ocupante do cargo de Contramestre/Ofício, código 062010.NI, Classe C€, Padrão V, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso Lil, alinea c, da Lei nº 8.112, de ! | de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

o—— 

Portaria nº 25.166, de 23 de dezembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.006153/97-31, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO CARLOS DA SILVA BRESSAN, matricula SJAPE 

nº 0303854-7, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso !HI, alinea b, da Lei nº 8.112, de | | de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 34, paragrafo 1º, da Lei nº 4.345, de 

26/05/64, com a alteração dada pela Leinº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O——— 

Portaria nº 25.167, de 23 de dezembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.042435/97-57, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a CARLOS ALVES DF ARAUJO FILHO, matricula SIAPE nº 

0303231-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto 0d, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso LI, alinea a, da Lei nº 8 112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-NS 012 21/01/98 SEÇÃO 1] - PAG.OIO 
  

Portaria nº 25.169, de 23 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições. e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.008193/97-27, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a DILZA MARTINS MARTINS, matricula SIAPE nº 0310545-7, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.NI, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso LH, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—4 
Portaria nº 25.170, de 23 de dezembro de 1997. 

  

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.003448/95-67, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DE LOURDES DE SOUZA UCHÔA, matrícula SIAPE 

nº 0305447-9, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 063001.NI, Classe A, Padrão II, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso II, alinea a, da Lei nº 8.112, de 1] de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.171, de 23 de dezembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.042439/97-16, 

RESOLVE, 

| - Cconceder aposentadoria voluntária a RENATA VIDAL GOULARY, matrícula SIAPE nº 0307142-1, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de | | de dezembro de 1990, publicada no 

DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso I, da referida Les. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIUI-Nº 012 21/01/98 SEÇÃO H- PAG 01] 
  

Portaria nº 25.172, de 23 de dezembro de 1997. 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069 001723/97-61, 

RESOLVE, 

| « Conceder aposentadoria voluntária a SHI NWAT LIE, matrícula SIAPE nº 0306307-0, ocupante do 

cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 186, inciso ll, alinea b, da Leinº 8.112, de | | de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de 

dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.173, de 23 de dezembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.001457/06-68, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a SOLANGE PACHECO ESPINDOLA, matricula SIAPE 

nº 0305821-1, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 06300 .NI, Classe À, Padrão HI, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso [II, alinea c, da Lei nº 8.112, de 1 | de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e —— 

Portaria nº 25.174, de 23 de dezembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em 

vista o que consta do Processo UFF nº 23069.001325/96-27, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a GLORIA DE TOLEDO IUNES, 

matricula SIAPE nº 0308317-8, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.N1, Classe B, Padrão 

VI, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alinea a, da Les nº 

8.112, de || de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O—— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIIENº 012 21/01/98 SEÇÃO II - PAG OI2 
  

Portaria nº 25.175, de 23 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.00 1944/96-49, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO BAPTISTA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 0308895-1, 

ocupante do cargo de Técnico em Edificações, código 063023.NI, Classe B, Padrão WI, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, imciso III, alinea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso |, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.176, de 23 de dezembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFT nº 23069.001812/07-99, 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS MOREIRA BRAGA, matricula SIAPE nº 0303952-7, 
ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso II, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

  

Portaria nº 25.177, de 23 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.004600/95-65, : 

RESOLVE, 

| - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA HELENA DE ASSIS RODRIGUES, matricula SIAPE nº: 

0307608-2, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066.NI, Classe A, Padrão II, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PERD mM ARTPTPEIRICDO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº 012 2401/98 SEÇÃO 1! - PAG.013 
  

Portaria nº 25.178, de 23 de dezembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069 008916/97-42, | 

RESOLVE, 

[+] 

| - Conceder aposentadoria voluntária a MARILIA DA SILVA ALMEIDA , matricula SIAPE mn 

0306729-6, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, código 06001 |, D-003, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fiundamento no artigo 186, inciso Ill, alinea b, da Leinº 8.112, de 1 | de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso |, da referida Ler. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

d 

    

Portaria nº 25107 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista O que consta do processo nº 23069.042216/97-13. 

RESOLVE: 

| - Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 

Assistente |, GEISA LAURO REIS , matricula SIAPE nº 068624 1-1, considerando-a Aprovada no Estágio Probatório, 

com vencimento em 10.10.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

Portaria nº 25107 de 02 de dezembro de 1997 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 

determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12,90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069 0422 16/97-13, 

RESOLVE: 

! - Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 

do Professor Assistente |, GEISA LAURO REIS , matricula SIAPE nº 068624 |-1, considerando-a Aprovada no Estágio 

Probatório, com vencimento em 10.10.96 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

md)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIHIENº 012 2101/98 SEÇÃO TI - PAG.014 
  

Portaria nº 285108 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

artigo 20 da Leinº 8.1! 12, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042217/97-36. 

RESOLVE 

| - Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 

Assistente |, EDSON PEREIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 0310882-1, considerando-o Aprovado no Estágio 
Probatório, com vencimento em 10.01.94. - 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— + 

  

Portarta nº 25149 de 22 de dezembro de 1997 

O Restor da lniversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

artigo 20 da Leinº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.031304/97-17. 

RESOLVE: 

| - Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 
Auxiliar 1, EDUARDO MOREIRA DA:SILVA matricula SIAPE nº 3022520-4, considerando-o Aprovado no Estágio 
Probatório, com vencimento em 10.08.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII-Nº 012 21/01/98 SEÇÃO H- PÁGOIS 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 01/01/98 e 20/01/08 

PROCESSO MORE Oy REMEFICZASIO JAGAR 

eo THEE) MEPENDO LO SM 4 TESOURO tt 

MO LIDOL-99 AGNES 4ARIA EAD PALO DANA O Ab 

0:0106/02-50 FABLANO DA COSTA CARVELIO AM 

daded0)/ 01-03 SILYIA REGISA GUILHERHANDES DE MEY AMA 

011304/01-28 VANDERLEI CiFRiANO PIRES ACM 

0:1300/02-75 NARILOO MENDES AM 

ema EMPENHO: SBNEVOOSY ces - TESOURO 14% 

10000/01-98 CECILIA CORSEA DE MERCIROS Es 

as  EHPENHO: FENEOOO SL CIC - TESOURO Nks 

070000/01-90 METTOR CUIZ SOARES DE MOURA CTC 

mm EMPENHO. PRREDDOS! COSEAC - MEL FROPO ma 

020000/91-9 LHIS ERHESTO IURRES DUARDIA COSE AL 

080600/00-98 RONFRIO SE SULZA CARVALHO LOSEAL 

980000/03-93 TANIA MARIA DE AQUINO ARCHANO L)SEAL 

080000/04-78 CHERLLEN SAlT SARDENSERO ARAUJO LOSEAL 

0300900/05-48 VICTOR CESAR DE AVELLAR [MAR FE LOSE 

280900/04-26 ROSIMERE HASGARLIA HAGALHÃES COSERL 

)80000/07-98 MULCIHEA PEURINA 4) HASCIRENTO FCCA CISEAL 

060000/08-78 HAROLDO DA COSTA FELU COStAL 

)80000/99-98 FRANCISCO QURERTO VEIRA LOSENL 

0500007 :0-9B CIBELE TAVARES MALA JIMADRE CSLL 

9800007 11-98 FERNANDO AUGUST) LAGDEIRO) DE GLIVES COSEAC 

0BtUNC/ 12-98 JORGE PETRULIO Vifelh LOSEAL 

)80000/13-98 SILUIA SEGENA DA SELMA SEO COSEAL 

O 
O dou

 dd 
— iu O mm 

WEST) FUN Tab GÊ PESTIMA 

JR NT 

RAS UU 

FA 

Cum NS 

cur NS 

LES 

CTC CM3 

COSEA 5 

COSEA NA 

COSen MM 
COSEA NM 

LHSEA H3 

LiSEA NH 

LOSEA HH 

COEP A HS 

COSEA tis 

COSEA NS 

EICEA als 

COSEA NS 

LOSE HS 

Mir DA CAMPOS 

01/53 01 BRASILIA 

1:55 0L SA) PAUL) 

vi/63 01 DRIXENLMA 

do daNAUS 

01,25 04 ORIXIMINA 
do BANALS 

04/95 01 BRASÍLIA 

01/95 OL BRASILIA 

01/95 DL CAMPNS 

01,225 dl CAMPOS 

QL/95 DA CAMPUS 

01/93 01 CANEJS 
dL/0s Di CAMPOS 

04/03 Às SALRE 
DH/9€ DL MACAE 

01/95 vi MACAE 

91/95 di MACAE 

01/89 01 pALAE 

31/75 01 Hart 

01/95 01 FACAE 

01/95 O! NACÃE 

JULDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan/PLA 
  

  

  

  
+” meo ar 

SA SEA DaRh 

[4/01/00 17. )1498 

20411728 ch(:1/96 

13/91/98 2a/)4/3R 

17/01/98 25/01/96 

3E/0U/PB 2u/01/VE 
PERL 23/01/86 
dust i CusdA 

20/01/98 02/0)1:10 

9/01/98 25/01/28 

7401/08 4Vrdt, 9) 
17/61/88 18/0498 

17/01/98 10,701/08 

11/01498 18/01/98 

VW 1/98 4/01/98 

DP PAST RA RR =P RISS 

Ot S8 10/01/98 

Cie 18701798 

1404498 13/01/98 

IP/VL SR 9701/98 

RELIPL RR RUITRO: 

POLE B/1/88 

W7 0/9 13/01/98 

  

Wi Lê 

1 4 

1 1 

44 

0 1 

od 

o? 

2 4 

2. 1 

3 + 

Los 

| 4 

| 4 

Lo 

Lo 

od 

A | 

| 

LO 

| 1 

Pod 

i À 

DIAL: 

TO Tt 

300, 
C90,L 
tê5,1 

621,3 

421,9 

381, 

073,4 

109,0- 

103,4 

193,9 

a a e a a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XNXVIMH-Nº 012 2 1/01/98 SEÇÃO 11 - PÁG.OI6 
  

Parte 4:   

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA 
  

DECISÃO 01/98 

A Coordenadora dos Cursos de Quimica ( Licenciatura e Bacharelado ) e Quimica Industrial, no uso de suas 

atribuições, 

| - Decide considerar a disciplina Bioquímica 1, GCMO7003, equivalente à disciplina Bioquimica TI, 

GCM93001, para a aluna SIMONE SANTORO, mat. nº 192.29.020-6, para fins de integralização curricular. 

Niterot, 08 de janeiro de 1998 

E , maia A . 

DTS - MNS - Nº 08 de I8 de dezembro de 1997. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores Lriz Antonio dos Anjos, Enilce de O. Fonseca Sally e Maria das Graças Gomes 

de Azevedo Medeiros, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Seleção de Professor Substituto para o 

Departamento de Nutrição Social à ser realizado entre 09/02/98 a 13/02/98. 

2- Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, DE 15 de Janeiro de 1998 

  

EMENTA: Designa Comissão para Avaliação de desempenho da 
Professora MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ. 

A DECANA DO MEP em Exercício do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatrica, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE 

| - Avaliar o desempenho da professora MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ (Aux IV), para fins de 

progressão Vertical, 

2 - Designar Comissão composta pelas Professoras DULCINEA MENEZES LIMA, SANDRA MARIA DO 

AMARAL CHAVES, MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS PRADO, respectivamente Presidente da Comissão e 

membros Titulares, 

3- A Presente Comissão dar-se-à o prazo de 30 dias para proceder os trabalhos, apresentar relatório para 

apreciação e votação em plenária departamental, 

4 - À posteriori, o relatório será encaminhado a CPPD, 

5 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ 

Decana em Exercicio do MEP 
k io —— 45 , 

limpe x dm 

  

  

   


